
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Совет Ачаирского сельского поселения 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

От 09.10.2023 г. № 21 
 

О проекте решения Совета Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области «О внесении дополнений в Устав 

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области» 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, Совет Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять проект решения Совета Ачаирского сельского поселения 
Омского муниципального района Омской области «О внесении дополнений в 

Устав Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области» (далее – проект решения) к рассмотрению. 

2. Установить, что предложения и замечания по проекту решения могут 

направляться в порядке, установленном Решением Совета Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 

12.10.2005г. № 6 «Об утверждении положения о порядке учета предложений 

по проекту устава сельского поселения и участии граждан в его обсуждении» 

(опубликован в газете «Омский муниципальный вестник» № 2(2) 

17.10.2005г.), в Совет Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области в течение 20 дней со дня 

обнародования проекта решения. 

3. Провести 01.11.2023г. в 17:00 часов публичные слушания по проекту 

решения по адресу: 644543, Омская область, Омский район, с.Ачаир, ул. 

Центральная, 71. 

4. Совету Ачаирского сельского поселения в срок до 03.11.2023г. 

подготовить заключение по итогам изучения, анализа и обобщения 

внесенных предложений о дополнениях и изменениях в проект решения. 

5. Обнародовать настоящее решение, проект решения в срок до 

14.10.2023г.  
 
 

Председатель Совета Ачаирского  

сельского поселения                                         Н.Н.Гарькавенко 
 

Глава Ачаирского сельского поселения                                 В.Ж.Иванова 



ПРОЕКТ 

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Совет Ачаирского сельского поселения 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

От __________ № ___ 

 

О внесении дополнений в Устав Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, Совет Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области  
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести следующие дополнения в Устав Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области: 

1) статью 27 Устава дополнить частью 9 следующего содержания: 

«9. Глава Ачаирского сельского поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

2) статью 31 Устава дополнить частью 2.2-3.  следующего содержания: 

«2.2-3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 



следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

3) статью 32 дополнить Устава частью 7 следующего содержания: 

«9. Глава Администрации Ачаирского сельского поселения 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

4) дополнить Устав главой VI-I следующего содержания:  

«ГЛАВА VI-I. Международные и внешнеэкономические связи 

органов местного самоуправления 
 

Статья 55.1. Полномочия органов местного самоуправления в 

сфере международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения по согласованию с органами государственной власти Омской 

области в порядке, установленном законом Омской области. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 

местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Омской области. 

 



Статья 55.2. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления 

иностранных государств по согласованию с Правительством Омской 

области, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации. 

2. Регистрация органами государственной власти Омской области 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления Ачаирского сельского поселения 
осуществляется в порядке, определяемом законом Омской области, и 

является обязательным условием вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат 

опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов. 

 

Статья 55.3. Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. Глава Ачаирского сельского поселения ежегодно до 15 января 

информирует уполномоченный орган государственной власти Омской 

области в установленном указанным органом порядке об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Ачаирского сельского поселения и о результатах 

осуществления таких связей в предыдущем году. 

2. Правительство Омской области ежегодно до 1 февраля информирует 

федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 

осуществление функций по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, в 

установленном указанным федеральным органом порядке об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления и о результатах осуществления таких связей в предыдущем 

году. 

 

Статья 55.4. Перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления 

1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления Ачаирского сельского поселения в порядке, 

определенном Правительством Омской области. В такой перечень 

включаются все соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Ачаирского 

сельского поселения, в том числе соглашения, утратившие силу. 



2. Глава Ачаирского сельского поселения ежегодно до 15 января 

направляет в уполномоченный орган государственной власти субъекта 

Российской Федерации перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Ачаирского сельского поселения, включая в него 

соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, 

если такой перечень направляется впервые, в него включаются все 

соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления Ачаирского сельского поселения, в 

том числе соглашения, утратившие силу. 

3. Правительство Омской области на основе перечней, 

предусмотренных настоящей статьей, формирует перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления Омской области и ежегодно до 1 февраля 

направляет такой перечень в федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный на осуществление функций по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления.». 
2. Главе Ачаирского сельского поселения в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 

Решение на государственную регистрацию. 

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации 

подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном 

издании, распространяемом в Ачаирском сельском поселении – «Омский 

муниципальный вестник», и вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района  

Омской области             Н.Н.Гарькавенко 
 

Глава Ачаирского сельского поселения  

Омского муниципального района  

Омской области                        В.Ж. Иванова 


